1

LEI COMPLEMENTAR Nº 099/2016, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

DISPÕE SOBRE REVISÃO SALARIAL AO FUNCIONALISMO PUBLICO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

JOÃO COSTA MENDONÇA, Prefeito Municipal de Ubarana, Comarca de

José Bonifácio, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte L E I COMPLEMENTAR:

Artigo 1º - Os salários/vencimentos de todos os servidores ativos, inativos da

Prefeitura Municipal de Ubarana, aposentados e pensionistas, bem como os subsídios do

Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal, em atendimento ao disposto no Inciso X do Artigo

37 da Constituição Federal, a título de complementação de reposição salarial, ficam

reajustados em 1,0 % (um inteiro percentual).

§ 1º - Aplicado o percentual estabelecido, o subsídio do Prefeito Municipal

fica fixado em R$ 9.126,30 (nove mil, cento e vinte e seis reais e trinta centavos).

§ 2º - Aplicado o percentual estabelecido, o subsídio do Vice-Prefeito

Municipal  fica fixado em R$ 3.422,36 (três mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e

seis centavos).

Artigo 2º - Fica assegurado aos servidores públicos da Prefeitura Municipal

de Ubarana, aposentados e pensionistas, uma gratificação de R$ 120,00 (cento e vinte

reais), a vigorar a partir da publicação desta Lei Complementar.

Artigo 3º - A gratificação prevista na forma do “caput” do artigo 2º desta Lei

Complementar será incorporado à base de vencimentos dos servidores da Prefeitura

Municipal de Ubarana, aposentados e pensionistas, para todos os efeitos.

2

Artigo 4º - Aplicado o percentual estabelecido na forma do art. 1º,

acrescentado da gratificação mensal de que trata o art. 2º, exceto para os cargos

pertencentes ao Quadro do Magistério da Prefeitura Municipal de Ubarana que possuem

tabela própria, os vencimentos serão os constantes no Anexo I que é parte integrante

desta Lei Complementar.

Artigo 5º - Aplicado o percentual estabelecido na forma do art. 1º,

acrescentado da gratificação mensal de que trata o art. 2º, os vencimentos dos cargos

pertencentes ao Quadro do Magistério da Prefeitura Municipal de Ubarana serão os

constantes dos Anexo II que é parte integrante desta Lei Complementar.

Artigo 6º - A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo

da origem dos recursos são as constantes no Anexo III desta Lei Complementar.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei

Complementar, correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente,

suplementadas se necessário.

Artigo 8º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2016.

Artigo 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ubanara, 29 de janeiro de 2016.

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e

encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

3

ANEXO I
LEI COMPLEMENTAR Nº 099/2016

ESCALA DE VENCIMENTOS REFERENTE AO ARTIGO 4º

 VIGÊNCIA: 01/01/2016

Ubarana, 29 de janeiro de 2016.

Referência

 PADRÃO

 A  B C D E F G H

1 R$ 918,55 R$ 964,48 R$ 1.012,70 R$ 1.063,33 R$ 1.116,50 R$ 1.172,32 R$ 1.230,94 R$ 1.292,49

2 R$ 922,54 R$ 968,67 R$ 1.017,10 R$ 1.067,96 R$ 1.121,36 R$ 1.177,43 R$ 1.236,30 R$ 1.298,11

3 R$ 962,67 R$ 1.010,80 R$ 1.061,34 R$ 1.114,41 R$ 1.170,13 R$ 1.228,64 R$ 1.290,07 R$ 1.354,57

4 R$ 1.004,80 R$ 1.055,04 R$ 1.107,79 R$ 1.163,18 R$ 1.221,34 R$ 1.282,41 R$ 1.346,53 R$ 1.413,86

5 R$ 1.049,04 R$ 1.101,49 R$ 1.156,56 R$ 1.214,39 R$ 1.275,11 R$ 1.338,87 R$ 1.405,81 R$ 1.476,10

6 R$ 1.095,49 R$ 1.150,26 R$ 1.207,77 R$ 1.268,16 R$ 1.331,57 R$ 1.398,15 R$ 1.468,06 R$ 1.541,46

7 R$ 1.144,26 R$ 1.201,47 R$ 1.261,54 R$ 1.324,62 R$ 1.390,85 R$ 1.460,39 R$ 1.533,41 R$ 1.610,08

8 R$ 1.195,49 R$ 1.255,26 R$ 1.318,02 R$ 1.383,92 R$ 1.453,12 R$ 1.525,78 R$ 1.602,07 R$ 1.682,17

9 R$ 1.249,27 R$ 1.311,73 R$ 1.377,32 R$ 1.446,19 R$ 1.518,50 R$ 1.594,42 R$ 1.674,14 R$ 1.757,85

10 R$ 1.305,72 R$ 1.371,01 R$ 1.439,56 R$ 1.511,54 R$ 1.587,12 R$ 1.666,48 R$ 1.749,80 R$ 1.837,29

11 R$ 1.365,01 R$ 1.433,26 R$ 1.504,92 R$ 1.580,17 R$ 1.659,18 R$ 1.742,14 R$ 1.829,25 R$ 1.920,71

12 R$ 1.427,25 R$ 1.498,61 R$ 1.573,54 R$ 1.652,22 R$ 1.734,83 R$ 1.821,57 R$ 1.912,65 R$ 2.008,28

13 R$ 1.492,61 R$ 1.567,24 R$ 1.645,60 R$ 1.727,88 R$ 1.814,27 R$ 1.904,98 R$ 2.000,23 R$ 2.100,24

14 R$ 1.561,24 R$ 1.639,30 R$ 1.721,26 R$ 1.807,32 R$ 1.897,69 R$ 1.992,57 R$ 2.092,20 R$ 2.196,81

15 R$ 1.633,31 R$ 1.714,98 R$ 1.800,73 R$ 1.890,77 R$ 1.985,31 R$ 2.084,58 R$ 2.188,81 R$ 2.298,25

16 R$ 1.708,97 R$ 1.794,42 R$ 1.884,14 R$ 1.978,35 R$ 2.077,27 R$ 2.181,13 R$ 2.290,19 R$ 2.404,70

17 R$ 1.788,43 R$ 1.877,85 R$ 1.971,74 R$ 2.070,33 R$ 2.173,85 R$ 2.282,54 R$ 2.396,67 R$ 2.516,50

18 R$ 1.871,84 R$ 1.965,43 R$ 2.063,70 R$ 2.166,88 R$ 2.275,22 R$ 2.388,98 R$ 2.508,43 R$ 2.633,85

19 R$ 1.959,44 R$ 2057,41 R$ 2.160,28 R$ 2.268,29 R$ 2.381,70 R$ 2.500,78 R$ 2.625,82 R$ 2.757,11

20 R$ 2.051,41 R$ 2.153,98 R$ 2.261,68 R$ 2.374,76 R$ 2.493,50 R$ 2.618,17 R$ 2.749,08 R$ 2.886,53

21 R$ 2.147,98 R$ 2.255,38 R$ 2.368,15 R$ 2.486,56 R$ 2.610,89 R$ 2.741,43 R$ 2.878,50 R$ 3.022,42

22 R$ 2.249,37 R$ 2.361,84 R$ 2.479,93 R$ 2.603,93 R$ 2.734,13 R$ 2.870,84 R$ 3.014,38 R$ 3.165,10

23 R$ 2.355,85 R$ 2.473,64 R$ 2.597,32 R$ 2.727,19 R$ 2.863,55 R$ 3.006,73 R$ 3.157,07 R$ 3.314,92

24 R$ 2.467,64 R$ 2.591,02 R$ 2.720,57 R$ 2.856,60 R$ 2.999,43 R$ 3.149,40 R$ 3.306,87 R$ 3.472,21

25 R$ 2.585,03 R$ 2.714,28 R$ 2.849,99 R$ 2.992,49 R$ 3.142,11 R$ 3.299,22 R$ 3.464,18 R$ 3.637,39

26 R$ 2.708,29 R$ 2.843,70 R$ 2.985,88 R$ 3.135,17 R$ 3.291,93 R$ 3.456,53 R$ 3.629,36 R$ 3.810,83

27 R$ 2.837,70 R$ 2.979,58 R$ 3.128,56 R$ 3.284,99 R$ 3.449,24 R$ 3.621,70 R$ 3.802,78 R$ 3.992,92

28 R$ 2.973,58 R$ 3.122,26 R$ 3.278,37 R$ 3.442,29 R$ 3.614,40 R$ 3.795,12 R$ 3.984,88 R$ 4.184,12

29 R$ 3.116,26 R$ 3.272,07 R$ 3.435,67 R$ 3.607,45 R$ 3.787,82 R$ 3.977,21 R$ 4.176,07 R$ 4.384,87

30 R$ 3.266,06 R$ 3.429,36 R$ 3.600,83 R$ 3.780,87 R$ 3.969,91 R$ 4.168,41 R$ 4.376,83 R$ 4.595,67

31 R$ 3.423,37 R$ 3.594,54 R$ 3.774,27 R$ 3.962,98 R$ 4.161,13 R$ 4.369,19 R$ 4.587,65 R$ 4.817,03

32 R$ 3.588,54 R$ 3.767,97 R$ 3.956,37 R$ 4.154,19 R$ 4.361,90 R$ 4.579,99 R$ 4.808,99 R$ 5.049,44

33 R$ 3.761,97 R$ 3.950,07 R$ 4.147,57 R$ 4.354,95 R$ 4.572,70 R$ 4.801,33 R$ 5.041,40 R$ 5.293,47

34 R$ 3.944,07 R$ 4.141,27 R$ 4.348,33 R$ 4.565,75 R$ 4.794,04 R$ 5.033,74 R$ 5.285,43 R$ 5.549,70

35 R$ 4.135,28 R$ 4.342,04 R$ 4.559,14 R$ 4.787,10 R$ 5.026,46 R$ 5.277,78 R$ 5.541,67 R$ 5.818,75

36 R$ 4.336,03 R$ 4.552,83 R$ 4.780,47 R$ 5.019,49 R$ 5.270,46 R$ 5.533,98 R$ 5.810,68 R$ 6.101,21

37 R$ 4.546,84 R$ 4.774,18 R$ 5.012,89 R$ 5.263,53 R$ 5.526,71 R$ 5.803,05 R$ 6.093,20 R$ 6.397,86

38 R$ 4.768,17 R$ 5.006,58 R$ 5.256,91 R$ 5.519,76 R$ 5.795,75 R$ 6.085,54 R$ 6.389,82 R$ 6.709,31

39 R$ 5.000,58 R$ 5.250,61 R$ 5.513,14 R$ 5.788,80 R$ 6.078,24 R$ 6.382,15 R$ 6.701,26 R$ 7.036,32

40 R$ 4.975,96 R$ 5.224,76 R$ 5.486,00 R$ 5.760,30 R$ 6.048,31 R$ 6.350,73 R$ 6.668,27 R$ 7.001,68

41 R$ 5.741,38 R$ 6.028,45 R$ 6.329,87 R$ 6.646,36 R$ 6.978,68 R$ 7.327,61 R$ 7.693,99 R$ 8.078,69

4

ANEXO II
LEI COMPLEMENTAR Nº 099/2016

                                                                                                     ESCALA DE VENCIMENTOS REFERENTE AO ARTIGO 5º

                       Cargos pertencentes ao Quadro do Magistério

                  ESCALA DE VENCIMENTO 1 - TABELA I - 40 HORAS

 CARGO PADRÃO  GRAU Faixa/ I II III IV V
       Nivel

             CM-01   A  I R$ 1.260,78 R$ 1.323,82 R$ 1.390,01 R$ 1.459,51 R$ 1.532,49
    CM-01  B I R$ 1.323,82 R$ 1.390,01 R$ 1.459,51 R$ 1.532,49 R$ 1.609,11
    CM-01  C I R$ 1.390,01 R$ 1.459,51 R$ 1.532,49 R$ 1.609,11 R$ 1.689,57
 Agente de Desenvolvimento Infantil   CM-01  D I R$ 1.459,51 R$ 1.532,49 R$ 1.609,11 R$ 1.689,57 R$ 1.774,05
    CM-01  E I R$ 1.532,49 R$ 1.609,11 R$ 1.689,57 R$ 1.774,05 R$ 1.862,75
    CM-01  F I R$ 1.609,11 R$ 1.689,57 R$ 1.774,05 R$ 1.862,75 R$ 1.955,89
    CM-01  G I R$ 1.689,57 R$ 1.774,05 R$ 1.862,75 R$ 1.955,89 R$ 2.053,68
    CM-01  H I R$ 1.774,05 R$ 1.862,75 R$ 1.955,89 R$ 2.053,68 R$ 2.156,36

          ESCALA DE VENCIMENTO 2 - TABELA 2 - 30 HORAS

CARGO PADRÃO  GRAU

Faixa/

I II III IV V  Nivel

             CM-02  A  2 R$ 1.603,02 R$ 1.683,17 R$ 1.767,33 R$ 1.855,70 R$ 1.948,48
 Professor de Educação Básica I  CM-02 B 2 R$ 1.683,17 R$ 1.767,33 R$ 1.855,69 R$ 1.948,48 R$ 2.045,90
    CM-02 C 2 R$ 1.767,33 R$ 1.855,70 R$ 1.948,48 R$ 2.045,90 R$ 2.148,19
 Professor de Educação Especial  CM-02 D 2 R$ 1.855,70 R$ 1.948,48 R$ 2.045,90 R$ 2.148,19 R$ 2.255,60
    CM-02 E 2 R$ 1.948,48 R$ 2.045,90 R$ 2.148,19 R$ 2.255,60 R$ 2.368,38
    CM-02 F 2 R$ 2.045,90 R$ 2.148,19 R$ 2.255,60 R$ 2.368,38 R$ 2.486,80
    CM-02 G 2 R$ 2.148,19 R$ 2.255,60 R$ 2.368,38 R$ 2.486,80 R$ 2.611,14
    CM-02 H 2 R$ 2.255,60 R$ 2.368,38 R$ 2.486,80 R$ 2.611,14 R$ 2.741,70

5

 ESCALA DE VENCIMENTOS REFERENTE AO ARTIGO 5º

 Cargos pertencentes ao Quadro do Magistério

          ESCALA DE VENCIMENTO 3 - TABELA III - 30 HORAS

CARGO PADRÃO  GRAU

Faixa/

I II III IV V  Nivel

            CM-03   A  3 R$ 1.836,78 R$ 1.928,62 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61
 Professor de Educação Básica II  CM-03  B 3 R$ 1.928,62 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24
    CM-03  C 3 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45
    CM-03  D 3 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52
    CM-03  E 3 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75
    CM-03  F 3 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44
    CM-03  G 3 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44 R$ 2.991,91
    CM-03  H 3 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44 R$ 2.991,91 R$ 3.141,50

          ESCALA DE VENCIMENTO 1 - TABELA I - 40 HORAS

CARGO PADRÃO  A B C D E F G H

          Assessor de Coordenação Pedagógica  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

Diretor de Creche  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

Coordenador Pedagógico de Creche  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

 Professor Assistente do Depto. Mun. de Educação  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

Professor Coordenador Pedagógico  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

Vice Diretor de Escola  CM-04  R$ 2.401,57 R$ 2.521,65 R$ 2.647,73 R$ 2.780,12 R$ 2.919,13 R$ 3.065,09 R$ 3.218,34 R$ 3.379,26

Diretor de Escola  CM-05  R$ 2.971,97 R$ 3.120,57 R$ 3.276,60 R$ 3.440,43 R$ 3.612,45 R$ 3.793,07 R$ 3.982,72 R$ 4.181,86

Diretor do Departamento Municipal de Educação  CM-06  R$ 3.314,20 R$ 3.479,91 R$ 3.653,90 R$ 3.836,59 R$ 4.028,42 R$ 4.229,84 R$ 4.441,33 R$ 4.663,40

6

          Cargos pertencentes ao Quadro do Magistério

          ESCALA DE VENCIMENTO 2 - TABELA 2 - 30 HORAS

CARGO PADRÃO  GRAU

Faixa/

I II III IV V  Nivel

             CM-03  A  2 R$ 1.836,78 R$ 1.928,62 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61
 Professor de Educação Especial  CM-03 B 2 R$ 1.928,62 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24
  Interprete de Libras  CM-03 C 2 R$ 2.025,05 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45
    CM-03 D 2 R$ 2.126,30 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52
    CM-03 E 2 R$ 2.232,61 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75
    CM-03 F 2 R$ 2.344,24 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44
    CM-03 G 2 R$ 2.461,45 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44 R$ 2.991,91
    CM-03 H 2 R$ 2.584,52 R$ 2.713,75 R$ 2.849,44 R$ 2.991,91 R$ 3.141,50

          ESCALA DE VENCIMENTO 1 - TABELA I - 40 HORAS

CARGO PADRÃO  A B C D E F G H

Psicopedagogo CM-10 R$ 2.059,34 R$ 2.162,31 R$ 2.270,42 R$ 2.383,94 R$ 2.503,14 R$ 2.628,30 R$ 2.759,71 R$ 2.897,69

Ubarana, 29 de janeiro de 2016.

7

ANEXO III
LEI COMPLEMENTAR Nº 099/2016

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO Nº 001/2016
Dispõe sobre revisão salarial dos servidores públicos., inativos e pensionistas.( GERAL)

(I)

Impacto orçamentário – financeiro Exercício

 2016 2017 2018

(+) Superávit financeiro do exercício anterior

Ou, conforme o caso

(-) Déficit financeiro do exercício anterior

(+) Receita estimada para o exercício 23.760.000,00 24.948.000,00 * 26.195.400,00 *

(=) Disponibilidade financeira para despesas do exercício 23.760.000,00 24.948.000,00 * 26.195.400,00 *

Custo do aumento das despesas deste demonstrativo para o exercício
879.426,59

923.397,92

    969.567,82 *

Estimativas:

Impacto orçamentário (custo do aumento das despesas/receita estimada)
3,70 %

3,70 %

3,70 %

Impacto financeiro (custo do aumento das despesas/disponibilidade
financeira)

3,70 %

3,70 %

3,70 %

* Previsão de receita: aumento de 5% em relação ao exercício anterior.
** 12 meses + 13º salário e 1/3 de ferias

(II)

Impacto orçamentário – financeiro Exercício

Previsão 2016 2017 2018

I – Despesas com pessoal e encargos aprovados (a)
12.215.843,00

12.826.635,15

13.467.966,91

(+) Aumento – Projeto de Lei a ser encaminhado (b)
879.426,59

923.397,92

    969.567,82 *

(=) Estimativa das despesas com pessoal e encargos atualizados (c)
13.095.269,59

13.750.033,07

14.437.534,73

Resultado das despesas atualizadas menos despesas aprovadas (c “menos”
a)

879.426,59

923.397,92

    969.567,82 *

II – Origem dos recursos (total de 1 + 2 + 3, conforme o caso)

1 – Abertura de créditos suplementares e/ou especial: (a + b + c)
879.426,59

- com recursos de superávit financeiro do exercício anterior (a)

- com recursos de anulação de dotações orçamentárias (b)
879.426,59

- com recursos de anulação da reserva de contingência (parcial) (c)

2 – Receitas estimadas – LOA (a) 23.760.000,00 24.948.000,00 * 26.195.400,00 *

Receitas atualizadas – Programação financeira (b)

Resultado receitas estimadas e receitas atualizadas (b “menos” a)
23.760.000,00

24.948.000,00 *

26.195.400,00 *

3 – Redução permanente de despesas:

Total despesas estimadas (conforme Anexo de metas fiscais LDO) (a)

(-) ........................... (descrever quais despesas serão reduzidas, por
exemplo, extinção de determinado setor ou serviço, etc.) (b)

(=) Despesas estimadas atualizadas (c)

Resultado despesas estimadas e despesas atualizadas (a “menos” c)

III – Resultado (II “menos” I)

* Previsão de despesas com pessoal e encargos: aumento de 5% em relação ao exercício anterior.

RCL 2015: R$21.976.489,13; Despesa liquidada com pessoal em 2015: R$ 11.158.757,13; Índice de gastos com pessoal em 2015: 50,78 %.

Ubarana, 29 de janeiro de 2016.